
ひらはらの郷広報誌

発行日：令和 6年 2月
発行元：高齢者総合ケアセンター ひらはらの郷
〒722-0018 尾道市平原一丁目 10番 30 号
T E L （０８４８）２１-２２２３（代表）
FAX（０８４８）２１-３００１

編集後記 寒さが厳しい中、皆様いかがお過ごしでしょうか。昨年は新
型コロナウイルスが五類にかわり少しずつですが日常生活が
もどってきて、入居者様もスタッフも前向きに日々を過ごし

ています。引き続き、ご家族様、利用者様が安心していただけるように感染対策も行っ
ていき、施設での様子などをお伝えしていけたらと思います。今後もひらはらの郷を
よろしくお願いいたします。　

No.40
令和 6年 2月

（担当 /垣内）

　新しい年を華やかな気持ちで迎えられるよう、各ユニットに
は年末に生けた素晴らしい作品が飾られています。利用者様も
職員も、美しい花の姿や心地良い香りに癒され、お正月の雰囲
気を楽しむことができました。

　令和 5 年 11 月にくらしき作陽大学から 1
名実習生が来られました。
　実習では、利用者様に病状への配慮を行
いながら、食の楽しみやバランス良く栄養
をとっていただけるよう取り組む、管理栄
養士のお仕事について学ばれました。

　編み物が得意な利用者様が、約 1ヶ月かけて大きなひ
ざ掛けを作られました。綺麗に揃った編み目や素敵なデ
ザインセンスに職員から「うわ～すごい！」と感嘆の声
が聞こえてきました。これからもお元気でたくさん作品
を作ってくださいね。

華道クラブ

実習生

利用者様作品

理事長新年の挨拶
　新年あけましておめでとうございます。
　皆様には、輝かしい新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。
　日頃から当法人に対し、ご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　このたびの令和 6 年能登半島地震により、多くの尊い命が失われたことに深い哀悼の意
を捧げますとともに、被災されました皆様に心よりお見舞い申し上げます。一日も早い被
災地の復旧・復興をお祈りいたしております。
　尾道市におきましても、南海トラフ巨大地震により最大震度６強が想定されています。
利用者様の生命はもちろん安全安心を守るためにも、日頃からの訓練や備えの必要性を痛
感しているところでございます。
　また、新型コロナウイルスが５類に位置づけられて 10 カ月が経過しようとしております
が、いまだ収束に至っておりません。インフルエンザの流行も高い水準が続いており、引
き続き感染予防を継続しているところです。
　ただ、感染対策を取りながら、昨年から、ボランティアの受け入れやミカン狩りなどの外出行事を再開しました。今年は、さら
に利用者様、ご家族様及び地域の方々と共に楽しめる行事が実施できればと思っております。
　利用者様の安全と安心を第一に福祉・介護サービスを提供する事業者として、皆様に信頼される施設づくりをより一層進めてま
いります。
　私達は、ひらはらの郷基本理念にある「利用者様の笑顔を守り、ご家族の心を支え、地域に愛され信頼され、互いを思いやる職場」
を目指し、職員一同取り組んでまいりますので、本年も引き続きよろしくお願いいたします。

社会福祉法人 ひらはら会

木曽 宗昭理事長



　みかん狩りは三年ぶりの外出行事となりました。入居者様もスタッ
フもとても楽しみにしていました。お天気にも恵まれて、瀬戸田のと
てもいい空気と景色に触れることができ、みかんもおいしくて大満足
の一日となりました。

　みかん狩りは三年ぶりの外出行事となりました。入居者様もスタッ
フもとても楽しみにしていました。お天気にも恵まれて、瀬戸田のと
てもいい空気と景色に触れることができ、みかんもおいしくて大満足
の一日となりました。

ミカン狩りミカン狩り

3322

はい！チーズ！

みかんおいしー！

天気良くて

気持ちいい！



　各ユニットでクリスマス会を行いました。入居者様に楽しんでいた
だこうと、それぞれ、ゲームなどに趣向を凝らしクリスマスプレゼン
トをお渡ししました。その後は、ケーキバイキングで、美味しいケー
キをお好きなだけ、召し上がっていただきました。

　各ユニットでクリスマス会を行いました。入居者様に楽しんでいた
だこうと、それぞれ、ゲームなどに趣向を凝らしクリスマスプレゼン
トをお渡ししました。その後は、ケーキバイキングで、美味しいケー
キをお好きなだけ、召し上がっていただきました。

クリスマス会クリスマス会

4 54 5

メリークリスマス！

どれにしようかな

ケーキおいしー！



デイサービス
　新年の雰囲気を感じていただこうと、職員が手作りで、小さな小さなひらはら
神社を作りました。お賽銭をあげて、鈴を鳴らして、おみくじを引いて、と、初
詣の気分を少しでも味わっていただけたかな、と思っています。初詣初詣

66 ７７

もちつき

初詣

クリスマス会

ハンドベルの演奏や寸劇など楽しまれました。スライドショーで１年間を振り返りました。

施設内をお散歩しました。
敷地に実っているみかん狩り
を楽しみました。

ハロウィン

皆さん様々な仮装を楽しみました。

ひらはら神社で１年間の無病息災の願いを込めてお祈り
しました。「大吉」のくじを引き当てると満面の笑顔が
みられました。

「ヨイショ！」の掛け声に合わせ餅つきをしました。上手に丸い餅が出来ました。

秋のお散歩

綺麗な形に

できとるよ！

何が出るかな

仮装をして

はい、チーズ

今年一年健康で

過ごせますように。


